上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

1.报告期息税折旧摊销前利润较上年同期增长50.32%，主要是报告期利润总额、利息支出、折旧摊销都较上年度增

长所致。

2.报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年度降低46.35%，主要是由于报告期内偿还银行贷款增加及利息支出增

加所致。

3.报告期内流动比率较上年同期下降80.52%，主要是由于报告期内一年内到期的非流动负债大幅增加所致。

4.报告期内速动比率较上年同期下降68.11%，主要是由于报告期内一年内到期的非流动负债大幅增加所致。

5.报告期内利息报障陪数较上年度下降37.13%，主要是由于报告期贷款规模增加从而导致利息支出增加以及公司债

券于2014年8月发行，本年度公司债券利息支出较上年度增加所致。

6.报告期内现金利息保障倍数较上年度下降33.59%，主要是由于报告期贷款规模增加从而导致利息支出增加以及公

司债券于2014年8月发行，本年度公司债券利息支出较上年度增加所致。

 7.报告期EBITDA利息保障倍数较上年度下降35.94%，主要是由于报告期贷款规模增加从而导致利息支出增加以及公

司债券于2014年8月发行，本年度公司债券利息支出较上年度增加所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

项目 年末账面价值 受限原因

货币资金  41,767,769.31   履约和银行承兑票据保证金

在建工程  143,088,288.75   厦门绿洲抵押借款

固定资产  175,300,121.09   湖北天银和珠海永兴盛抵押借款

无形资产  109,718,571.27   本部和湖北天银抵押借款

东江环保股份有限公司 2015 年年度报告全文

67

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

无

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内获得的银行授信额度为366,900万元，已使用额度226,392.83万元，偿还银行贷款111,119.61万元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

无

13、报告期内发生的重大事项

本公司控股股东、实际控制人及董事长张维仰先生目前正在接受有关部门调查。详细内容详见公司于2015年10月29

日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的相关公告。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

东江环保股份有限公司 2015 年年度报告全文

68

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 141,208,496 40.59%   144,114,816 -45,266,952 98,847,864 240,056,360 27.61%

3、其他内资持股 141,208,496 40.59%   144,114,816 -45,266,952 98,847,864 240,056,360 27.61%

   境内自然人持股 141,208,496 40.59%   144,114,816 -45,266,952 98,847,864 240,056,360 27.61%

二、无限售条件股份 206,628,345 59.41%   377,595,445 45,101,952 422,697,397 629,325,742 72.39%

1、人民币普通股 126,573,345 36.39%   257,512,945 45,101,952 302,614,897 429,188,242 49.37%

3、境外上市的外资股 80,055,000 23.02%   120,082,500  120,082,500 200,137,500 23.02%

三、股份总数 347,836,841 100.00%   521,710,261 -165,000 521,545,261 869,382,102 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015年3月26日，公司第五届董事会第十九次会议审议并通过了《关于公司限制性股票激励计划第一个解锁期解锁

的议案》，董事会认为公司《激励计划》设定的首次授予限制性股票的第一个解锁期解锁条件已经成就。根据2014年第一

次临时股东大会、2014年第一次A股类别股东会及2014年第一次H股类别股东会对董事会的授权，公司按照激励计划的相关

规定办理限制性股票首次授予第一期解锁事宜。本次限制性股票第一期解锁激励对象人数99名，解锁股份数量为1,671,000

股，上市流通日为2015年4月10日。本次限制性股票解除限售后，激励对象中董事及高级管理人员所持公司股份总数的25%

为实际可上市流通股份，剩余75%股份将继续锁定。

2、鉴于限制性股票首次授予激励对象中1人因个人原因辞职并已办理完成相关离职手续，公司于2015年4月2日召开的第

五届董事会第二十次会议审议通过了《关于回购注销已离职股权激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，对

上述离职人员已获授但尚未解锁的限制性股票共30,000股进行回购注销。公司于2015年4月16日在中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司完成限制性股票的回购注销手续，公司股本总数及注册资本减少30,000股。

3、经中国证券监督管理委员会“证监许可[2012]413号”文核准，公司首次公开发行人民币普通股（A股）2,500万股，